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kontrakce spastických svalů. Tato práce se zabývá ovlivněním fyzioterapeutické léčby

dětí s dětskou mozkovou obrnou po aplikaci botulotoxinu A a porovnáním
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SEZNAM ZKRATEK

AAEM - American Association of Electrodiagnostic Medicine

ADL - běžné denní činnosti

BTX-A – botulotoxin A

ČR – Česká republika

DMO – dětská mozková obrna

IU – mezinárodní jednotka, international unit

m. – sval, musculus

MU – myší jednotka, mouse unit, množství postačující k usmrcení jedné myši

NMES – neuromuskulární elektrická stimulace

PB – m. peroneus brevis

PL – m. peroneus longus

ROM – rozsah pohybu

SOL – m. soleus

TMT – techniky měkkých tkání

U – jednotka, unit

UMNS – syndrom horního motoneuronu, upper motor neuron syndrome
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1 Úvod

Dětská mozková obrna (Littleova nemoc, infantilní cereberální paréza) je jedním

z nejčastějších neurovývojových onemocnění dětského věku. Vzniká následkem

poškození mozku dítěte v průběhu těhotenství, během porodu nebo po porodu.

Vzhledem ke komplexnosti tohoto onemocnění, které postihuje kromě motorického

systému také smyslová ústrojí či inteligenci, vyžaduje péče o tyto děti multidisciplinární

přístup. Na terapii se tak podílí např. odborníci z oblasti neurologie, ortopedie,

logopedie, speciální pedagogiky, psychologie či ergoterapie. Nejdůležitější součástí

terapie, především v raném dětském věku, je však rehabilitační léčba.

Od roku 1993 se v terapii dětských pacientů se spastickou formou dětské

mozkové obrny začala využívat lokální aplikace botulotoxinu A do postižených svalů.

Botulotoxin svým působením v oblasti nervosvalové ploténky navozuje uvolnění

spastické kontrakce a umožní tak pacientovi kvalitativně lepší způsob využití motoriky,

usnadňuje rehabilitaci, oddaluje operační zákroky na spasticky zkrácených svalech

a u závažněji postižených pacientů usnadňuje péči v oblasti hygieny. Období snížené

spastické kontrakce po aplikaci botulotoxinu je však pouze přechodné. Aby došlo

k maximálnímu funkčnímu zisku, je třeba intenzivní rehabilitační léčba.

Podle dostupných pramenů se dosud v České republice žádný výzkum nezabýval

dopadem aplikace botulotoxinu na rehabilitační léčbu, přestože je fyzioterapie jedním

z hlavních činitelů podílejících se na celkovém výsledku terapie. U dětí s dětskou

mozkovou obrnou považuji za důležité určit efektivní terapeutické postupy, protože tyto

děti jsou častými pacienty dětských fyzioterapeutů. Čím více se léčba botulotoxinem

využívá tím více terapeutů bude zajišťovat péči o tyto děti po jeho aplikaci.

V této práci bych proto ráda shrnula současné poznatky o léčbě dětí s dětskou

mozkovou obrnou botulotoxinem a uvedla doporučené fyzioterapeutické postupy po

jeho aplikaci. Rozhodla jsem se soustředit na oblast dolních končetin jednak proto,

že dostupné zdroje zabývající se touto problematikou z pohledu fyzioterapeuta řeší

právě problematiku dolních končetin, a také z důvodu zatím stále častější aplikace

botulotoxinu do svalů dolních končetin, než-li do svalů končetin horních.
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2 Přehled poznatků

2.1 Dětská mozková obrna

Dětská mozková obrna (dále jen DMO) je jedním z nejčastějších onemocnění

pohybového aparátu v dětském věku. Vzniká následkem poškození vyvíjejícího se

mozku v prenatálním, perinatálním a časně postnatálním období. Jedná se o postižení

neprogresivní, nikoli však neměnné ve svých příznacích. Kromě motorického postižení,

které je podstatné pro diagnózu DMO, se objevují další projevy tohoto onemocnění:

epilepsie, zrakové obtíže, poruchy učení, mentální retardace a inkontinence

(Kaňovský, Kraus, Lenička, 1998, s. 261; Kraus et al., 2005, s. 23).

Projevy a příznaky DMO nejsou z klinického hlediska neměnné. Změny

nastávají zejména v muskuloskeletální oblasti. Především v období kojeneckého

a raného dětského věku jsou patrné změny svalového tonu a pohybových funkcí.

Proto je mnohdy třeba se stanovením formy DMO a někdy i samotné diagnózy vyčkat

až do věku 3 – 4 let. Tyto charakteristiky souvisí s manifestací mozkových poškození,

jež se mohou projevit až v době, kdy se poškozená část mozku stává funkční

(Kraus et al., 2005, s. 67).

Výskyt DMO se pohybuje v rozmezí 1,5 – 3 na 1000 živě narozených dětí

a kolísá. S klesající porodní váhou a gestačním stářím se incidence DMO zvyšuje.

(Zoban in Kraus et al., 2005, s. 53; Kraus et al., 2005, s. 35).

2.1.1 Etiologie DMO

Příčin vzniku DMO a rizikových faktorů vedoucích k tomuto onemocnění

je celá řada. Za nejčastější příčinu DMO byla považována porodní asfyxie buď během

porodu nebo v průběhu perinatálního období. Mnohem více prevalenci ovlivňují

intrauterinní léze a následky předčasných porodů (Kraus et al., 2005, s. 35).

Příčiny vzniku DMO můžeme rozdělit podle období jejich vzniku. Rozlišujeme

tak příčiny prenatální, perinatální a postnatální. Mezi prenatální příčiny řadíme vrozené

mozkové malformace, onemocnění mozkových cév (např. okluze a. cerebri media),

infekční onemocnění matek v prvním a druhém trimestru (rubella, cytomegalovirus,
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toxoplasmosis) a méně častá metabolická onemocnění, toxické působení a genetické

syndromy (Reddihough, Collins, 2003, s. 8).

V perinatálním období je se vznikem DMO velmi často spojován předčasný

porod. Značné snížení mortality u extrémně nezralých novorozenců dosažené během

posledních desetiletí provází výrazné zvýšení specifické prevalence DMO u skupin dětí

s nízkou porodní hmotností (Kraus, 2005, s. 39). Dále porod koplikovaný, antepartální

krvácení, těžká hypoglykemie, neléčená žloutenka a těžké novorezenecké infekce.

V postnatálním období ke vzniku DMO vedou traumatická poranění vyvíjejícího

se mozku nebo infekční onemocnění dítěte. Uvádí se, že DMO s postnatální etiologií

tvoří 10% všech případů (Kraus et al., 2005, s. 21).

Vznik DMO však vždy nesouvisí jen s jedinou příčinou. Často se jedná o sled

rizikových faktorů, který vytváří model tzv. kauzálních kaskád (causal pathways).

Kauzální kaskády představují série následných nezávislých dějů vrcholících určitým

následkem nebo onemocněním. Mezi rizikové faktory vedoucí k onemocnění DMO

řadíme prekoncepční faktory (např. krátký nebo dlouhý interval mezi těhotenstvími),

mnohočetná těhotenství, preeklampsii, tyreopatie a jejich léčbu během těhotenství a jiné

(Kraus et al., 2005, s. 36; Reddihough, Collins, 2003, s. 8).

2.1.2 Klasifikace DMO

DMO je klinicky klasifikována na základě poruch svalového tonu, anatomické

distribuci a charakteru motorického postižení (Kraus et al., 2005, s. 62; Kaňovský et al.,

2004, s. 100). Motorické postižení se v novorozeneckém věku může projevovat

rozvojem centrálního hypertonického nebo hypotonického syndromu.

Vlivem postupného vyzrávání a vývoje centrální nervové soustavy se charakter

postižení a klinický obraz postupně vyvíjí až v průběhu druhého roku života dítěte.

Určité odchylky od vývoje lze však zachytit již v prvním trimenonu (Kaňovský et al.,

2004, s. 100; Kraus et al., 2005, s. 68).

Samotná klasifikace jednotlivých forem DMO není jednotná. Klinicky lze DMO

dělit na tři základní formy: spastické (pyramidové), extrapyramidové a smíšené

(Zoban in Kraus et al., 2005, s. 62). Ošlejšková (in Kaňovský et al., 2004, s. 369) uvádí

klasifikaci podle typu hybného postižení dle Ingrama a Lesného, klasifikaci
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dle Bobathových, jejímž základem je kvalita a distribuce posturálního tonu a závažnost

vyjádřeného handicapu a funkční klasifikaci Minearovu popisující funkční schopnosti

pacienta bez ohledu na specifický patologický stav a neurologický nález (Příloha č. 1).

Podle Ošlejškové (in Kaňovský et al., 2004, s. 369) patří mezi nejvíce využívané

klasifikace DMO klasifikace dle Ingrama a Lesného a klasifikace dle Bobathových.

[…]


muscles is currently widely used in order to alleviate excessive muscle contraction and

to allow sufficient volitional mobility. This thesis summarizes recommended physical

therapy practices in the period of decreased spastic contraction and offers a comparison

of physical therapeutic methods used in treatment of children suffering from Cerebral

Palsy in the Czech Republic and abroad.

Physical therapy in the period after Botulinum Toxin A is applied employs

functional activity-based interventions and impairment level interventions

(e.g. ROM, muscle strenght). In order to maximize the final effect of the Botulinum

Toxin A therapy in this period a physical therapy of increased intensity is

recommended. In the Czech Republic, the most common method of a child therapy

before and after application of Botulinum Toxin A is Professor Vojta’s Method

of Reflexive Locomotion. Available international resources list among the most

commonly used methods strengthening, stretching and functional activity-based

interventions.
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Přílohy

Příloha č. 1: Minearova funkční klasifikace DMO (Kaňovský et al., 2004, 370)

Třída I Praktické omezení činnosti
Třída II Mírné omezení činnosti
Třída III Mírné až značné omezení činnosti
Třída IV Neschopnost vykonávat jakoukoliv užitečnou fyzickou aktivitu

Příloha č. 2: Hemiparetická forma DMO (Kraus et al., 2005, 70)

Příloha č. 3: Diparetická forma DMO (Kraus et al., 2005, 75)
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Příloha č. 4: Kvadruparetická forma DMO (Kraus et al., 2005, 80)

(a) (b)

(a) Dítě se spastickou kvadruparézou s možností asistovaného stoje.
(b) Dítě s těžkou spastickou kvadruparézou s charakteristickou polohou kyčlí (kyčle
odvanuté větrem).

Příloha č. 5: Smíšená forma DMO (Kraus et al., 2005, 87)
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Příloha č. 6: Nejčastěji léčené svaly dolních končetin a dávky BTX-A (tabulka)

Sval MU (jednotky Dysport) IU (jednotky Botox)
m. adductor magnus 200-300 50-70
m. biceps femoris, caput breve 200-300 50-70
m. bices femoris, caput longum 200-300 50-70
m. semitendinosus 200 50
m. semimembranosus 200 50
m. soleus 100-200 25-50
m. gastrocnemius, caput
mediale 100-200 25-50

m. gastrocnemius, caput laterale 100-200 25-50
m. tibialis posterior 200 50
m. tibialis anterior 100-200 25-50
m. extensor hallucis longus 100 25

IU – international unit, mezinárodní jednotka
m. – musculus, sval
MU – myší jednotka, mouse unit, množství postačující k usmrcení jedné myši
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Příloha č. 7: Inervační zóny svalů dolních končetin (Childers, 2004, S41)

(a) – pohled ze předu
(b) – pohled ze strany
head of fibula – hlavička lýtkové kosti
PB – m. peroneus brevis
PL – m. peroneus longus
SOL – m. soleus

Příloha č. 7: Fyzioterapeutické metody a cíle terapie dětí s DMO po aplikaci

BTX-A

(a) Přední strana dotazníku.

Příloha č. 7: Fyzioterapeutické metody a cíle terapie dětí s DMO po aplikaci

BTX-A (pokračování)

(b) Zadní strana dotazníku.

Příloha č. 8: Lokomoční stadia dle prof. Vojty (Živný, 2000)

Lokomoční

stadium
Charakteristika Vývojový věk

0

Dítě je apedální, nemůže se pohybovat vpřed pomocí rukou či

nohou. Není schopno realizovat žádný kontakt (motoricky)

otočením nebo úchopem předmětu.

novorozenecký

1
Dítě je stále apedální, neumí se pohybovat vpřed, ale umí se

otočit k předmětu, aby se ho dotklo nebo ho uchopilo.
3 – 4 měsíce

2

Dítě stále apedální, v pronační pozici umí dítě užít paže jako

opěrného orgánu (nedokonalá funkce I. vzpřímení). Zkouší

přiblížit se k předmětu, ale neumí se pohybovat vpřed pomocí

horních a dolních končetin. Ruce používá k úchopu.

konec 4. a začátek

5. měsíce

3
Umí se plazit - je to skutečně lokomoce, dítě se spontánně

pohybuje po místnosti z vlastní iniciativy.
7. – 8. měsíc

4

Dítě provádí "hopsání" - poskoky po kolenou a rukách. Není

schopno vychylovat těžiště cyklicky z osy na stranu. Opora na

horních končetinách je abnormální a je tvořena o zápěstí či pěst.

Toto "hopsání" není tvořeno zkříženými vzory jako při lezení, je

homologické. Tento typ lokomoce v normálním vývoji neexistuje.

Jestliže dítě nemůže včas dosáhnout lezení, brzy se zcela vzdá

lokomoce.

9. měsíc

5

Lezení - první lidská ontogenetická lokomoce. Tento moment je

plně začleněn, když dítě s cerebrální parézou umí lézt přes celý

byt z vlastní motivace. Globální vzor je zkříženým vzorem a

opora by měla být uskutečněna na otevřených dlaních. Později

každé lezoucí dítě může počítat s vertikalizací.

11. měsíc

6

Dítě se umí vytáhnout do stoje pomocí horních končetin, udrží se

postaveno. Je schopno pohybovat se mocí horních končetin

nejprve do strany (ve frontální rovině - je to kvadrupedální

lokomoce ve vertikále). Později jde vpřed s oporou o jednu horní

končetinu v rovině sagitální. Tato lokomoce s oporou je ve

zkříženém vzorci a paže jsou do ní zavzaty - kvadrupedální

lokomoce ve vertikále.

12. – 13. měsíc

7 Dítě chodí nezávisle, samostatně - dokonce mimo byt.

8
Dítě umí stát na jedné noze 3 sekundy. Toto musí začít ze stabilní

stojné pozice.
3 roky

9
Dítě vydrží stát na jedné noze více než 3 sekundy - a to na obou

stranách.
4 roky
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