Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce: Ovlivnění fyzioterapeutické léčby u dětí se spastickou formou DMO po aplikaci botulotoxinu do dolních končetin

Autor práce: **Kratochvílová Pavla**

Vedoucí práce : PaedDr. Zounková Irena

Oponent práce: Mgr. Prajerová Hana

Bakalářská práce posluchačky 2. lékařské fakulty UK v Praze, bakalářského studia fyzioterapie, je zpracována na téma „**Ovlivnění fyzioterapeutické léčby u dětí se spastickou formou DMO po aplikaci botulotoxinu do dolních končetin**“.

Práce byla ukončena v dubnu 2008, má 61 stran, 41 citací literatury, z toho 28 ze zahraničních pramenů. Je doplněna tabulkami, grafy a 9 přílohami.

Cílem bakalářské práce bylo shrnutí současných poznatků o problematice aplikace botulotoxinu do dolních končetin u dětí se spastickou formou DMO z hlediska ovlivnění rehabilitační léčby, porovnání fyzioterapeutických přístupů po aplikaci BTX-A v zahraničí a v České republice. Podle získaných poznatků si diplomantka zvolila 6 hypotéz, vztahujících se k výběru, výsledku, cílům fyzioterapie (str. 32).

V teoretické části (**přehled poznatků s. 10-31**) autorka popsala stručně a výstižně vysvětlení základních pojmů: dětská mozková obrna, spasticita a její typy, mechanismus účinku a efekt botulotoxinu na spastický sval atd. V této části vedoucí podtrhuje kapitulu 2.3.7. na str 29-31, kde autorka uvádí souhrn studií ze zahraničních pramenů zabývajícími se možnostmi fyzioterapie po aplikaci botulotoxinu.

Experimentální část a metodika (s. 32-39): na základě zjištěných poznatků (v ČR žádná studie o způsobu fyzioterapie dětí po aplikaci botulotoxinu neexistuje) vypracovala autorka dotazník o 15 otázkách zkoumajících intenzitu terapie, využívané metody, cíle terapie a ovlivnění dosažení těchto cílů, vliv terapie na pacienta a míru využití ortéz pro dolní končetiny. Dotazník byl sestaven na základě amerického průzkumu o využití terapeutických metod po aplikaci BTX-A z roku 2003. Diplomantka spolupracovala s pěti fyzioterapeutkami - s nimi dotazník v rámci pravidelných individuálních návštěv vyplnila. Výsledky dotazníků vyhodnotila na počítači, v tabulkovém kalkulátoru Microsoft Excel. V následující kapitole **Výsledky (s. 34)** popisuje přehledně demografii respondentů, základní údaje o pacientech, intenzitu terapie, volbu fyzioterapeutických metod, změnu terapeutických metod po aplikaci botulotoxinu, cíle terapie a jejich dosažení. Výsledky jsou znázorněny v tabulkách a grafech vložených v textu.

Kapitola **Diskuze (s.40-43)** je přehledná. Autorka se věnuje jednotlivým hypotézám, srovnává zjištěné informace ze své experimentální práce s informacemi, které získala z literárních pramenů.

Oceňuji u diplomantky práci s literárními zdroji, osobní sledování pacientů a spolupráci s jednotlivými rehabilitačními zařízeními a jejími odborníky. Pracovala samostatně, měla od začátku práce jasnou koncepci, na pravidelné konzultace přišla vždy s novou myšlenkou, kterou dovedla systematicky včlenit do osnovy práce.

Forma a obsah práce splňují požadavky bakalářské práce, cíle diplomové práce autorka splnila, **navrhuji práci k obhajobě.**

Hodnocení: 1

V Praze, 17.4.2008

**PaedDr. Zouňková Irena
vedoucí diplomové práce**